
浙江华诺化工有限公司

年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副

产 1万吨脂肪酸项目

环境影响报告书

（送审稿）

浙江清雨环保工程技术有限公司

Zhejiang Qingyu Environmental Engineering & Technology Co.，Ltd

国环评证：乙字第 2048号

二 O一九年三月



目 录

1 前言..........................................................................................................1

1.1 项目由来.........................................................................................................1
[...]
行台账记录，建立企业环保档案，加强操

作工素质培训，实施长效管理，确保设施

长期稳定正常运转，确保污染物稳定达标

排放，污染物排放总量得到有效控制。

企业已建立健全相应环保规章制度和体

系，做好各项日常工作管理。
已落实

2
进一步优化废水处理系统和导热油锅炉的

脱硫除尘系统，进一步完善工艺废气的收

集处理措施，严格控制臭气厂界达标。

废水处理设施近期进行改造，燃煤锅炉

更改为高压蒸汽供热。
已落实

3
进一步提升清洁生产水平，从源头上减少

污染物排放，进一步改善厂容厂貌。
企业定期按要求开展清洁生产。 已落实

4
进一步按相关要求规范固废（尤其是危废）

的贮存、转移处置管理，完善相关台账。

企业按要求设置固废规范固废的贮存、

转移处置管理，设有完整的台账。
已落实

5
进一步完善环境应急预案，落实相关应急

措施和设施。
已编制环境应急预案，落实应急措施。已落实



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

48

6 及时进行排污申报并办理排污许可证。 已办理排污许可证。 已落实

7

积极配合当地政府做好厂区周边用地的规

划控制工作，不得新建环境敏感点，确保

项目在生产过程中的环境安全和社会稳

定。

项目周边未新建敏感点。 已落实

3.1.7现状生产情况

3.1.7.1产品方案

根据 2018年产品实际生产量调查情况反馈，产品产量均未超过环评批复设

计产能，具体见表 3.1-18。
表 3.1-18 公司实际产品产能情况一览表

序号 产品名称 项目名称 车间
审批规模

（t/a）
2018年实际

产能（t/a）

1 皂粒（含副

产甘油）

脂肪酸连续中和取代

大锅皂化节能减排技

改项目

油脂预处理、

皂粒车间

90000（副产

甘油 6600） 45000（3150）

2 皂块
年产 25000吨皂粒、3
万吨皂块建设项目

皂块车间 30000 19800

3 液体洗涤剂
年产 10000吨液体洗涤

剂扩建项目

液体洗涤剂

车间
10000 3000

3.1.7.2生产设备

企业实际生产设备情况见表 3.1-19。
表 3.1-19 企业主要生产设备一览表

名称 序号
竣工验收及环评报告 实际建设

设备名称 规格 数量 规格 数量

油脂预

处理车

间

1 水洗处理釜 / / Φ2000×3500 2
2 脱色釜 / / φ12000×3500 2
3 混合釜 / / Φ4100×6400 4
4 压滤机 / 1 1

油脂水

解车间

1 油脂脱气器 不锈钢 1 不锈钢 1
2 水解塔 塔式，φ1400×42000 1 塔式，φ1400×42000 1
3 脂肪酸闪蒸罐 立式圆柱形，130℃ 1 立式圆柱形，130℃ 1
4 甜水闪蒸罐 130℃，0.15MPa 1 130℃，0.15MPa 1
5 脂肪酸沉降罐 卧式圆柱形，0.5MPa 1 卧式圆柱形，0.5MPa 1
6 甜水沉降罐 立式圆柱形，0.08MPa 1 立式圆柱形，0.08MPa 1

7
脂肪酸蒸馏系统

一套
1 1

8 蒸汽喷射器 喷射式 1 喷射式 1
9 水环真空泵 2 2
10 酸压滤机 压滤机

8
压滤机 2

11 碱压滤机 压滤机 压滤机 2
12 盐酸混合器 1



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

49

13 酸处理器 玻璃钢 / 玻璃钢 1
14 碱处理器 玻璃钢 / 玻璃钢 1
15 甘油蒸馏系统 1 1
16 水环真空泵 1 1
17 洗涤塔 立式圆柱形 1 立式圆柱形 1
18 脱臭塔 不锈钢 1 不锈钢 1

皂粒车

间

1 强力混合器 不锈钢 1 不锈钢 1
2 连续中和反应器 不锈钢 1 不锈钢 1
3 在线混合器 1 1
4 热水发生器 9bar 2 9bar 2
5 盐水净化器 20m3 2 20m3 2
6 真空干燥系统 1 1
7 皂粉旋风分离器 4 4
8 布袋除尘设施 1 1
9 热交换器 2 2
10 制粒机 双螺杆双链 2 双螺杆双链 2
11 皂粉输送机 65L、115L 4 65L、115L 4
12 真空泵 水环真空泵 2 水环真空泵 2

对照上表可知，本项目实际已安装及拟安装设备与原环评审批情况相比基本

一致，主要变化如下：

油脂预处理车间：在原环评中未提及，主要有水洗处理釜2台、脱色釜2台、

混合釜4台和压滤机1台。

油脂水解车间：酸压滤机和碱压滤机由8台减少至4台，盐酸混合器、酸处理

器和碱处理器在原环评中未提及，实际各安装一台。

造粒车间：与原环评审批情况一致。

3.1.7.3原辅材料

企业实际原辅材料消耗情况见表3.1-20。
表 3.1-20 主要原辅材料对照表

产

品
物料名称

主要规

格

原审批

（t/a）
2018年用

量（t/a）
达产后用

量（t/a）
变化量（t/a）

皂

粒

4%FFA椰子油 槽罐船 35000 5490 10980 -24020
棕榈油 槽罐船 / 13770 27540 +27540

4%FFA牛羊油 槽罐船 35000 19260 38520 +3520
32%液碱 槽罐船 32420 17820 35640 +3220

NaCl（氯化钠） 25kg/袋 497 447.3 894.6 +397.6
活性白土 25kg/袋 520 270 540 +20
31%盐酸 槽罐车 21.1 18.9 37.8 +16.7

EDTA（乙二胺四乙酸） 25kg/袋 72 0.9 1.8 -70.2
活性炭 10kg/袋 6.6 3.6 7.2 +0.6



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

50

氯化铁 槽罐车 13.2 22.5 45 +31.8

由上表可知，现有项目按照实施实施生产情况，预计达产后原辅材料消耗与

原环评审批情况有所变化，除了4%FFA椰子油和EDTA（乙二胺四乙酸）有所减

少外，其它原料都有所增加，椰子油用量减少，主要是原料中添加了棕榈油，替

代了大部分的椰子油。

3.1.7.4生产工艺

根据调查，现有项目主要变化为燃煤锅炉改造为高压蒸汽管道，其他主体生

产工艺与原环评、验收情况相比，未发生变化。

3.1.7.5污染防治措施变化情况

1、废水

浙江华诺化工有限公司于2016年委托宜兴美达环保工程有限公司进行企业

的污水处理设施的设计改造。公司污水处理站是将各车间及生活污水经管路收

集，污水处理设计能力500m3/d，处理后尾水部分作为冷却塔补充水，约回用50%，

排放50%。污水处理工艺如下图。



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

51

图 3.1-9 污水处理工艺流程图

相关流程说明：

（1）高效气浮净水器

气浮净水器利用高度分散的微气泡作为载体区黏附废水中的污染物，使其随

着气泡升高到水面加以去除，适用于去除水中的疏水性颗粒，对于亲水性颗粒可

以加入浮选剂改变颗粒的亲水性，增大润湿角。

气浮法工艺能去除废水的大量有机悬浮物（油），去除率高，固体去除率可

达 90%以上，同时对色度、CODcr降低有较好的效果。

（2）UASB厌氧池

UASB厌氧消化指在厌氧条件下，微生物以NH4+为电子供体，以NO2-或 NO3-



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

52

为电子受体，将 NH4+、NO2-或 NO3-转变为 N2的生物氧化过程。利用独特的生物

机体以硝酸盐作为电子供体把氨氮转化为 N2，最大限度的实现率 N的循环厌氧

硝化。厌氧池出水自流缺氧池内，通过无机氧化物中的氧替代分子氧进行生物氧

化作用，进一步将有机物风机，并通过反硝化作用去除氨氮。

（3）好氧生化池

好氧生化法是生物膜法的一种，介于活性污泥法和生物滤池之间，俗称淹没

式生物滤池。主要原理是在鼓风曝气形成的好氧环境中，好氧菌利用污水中有机

物进行生长繁殖，逐渐在淹没于污水中的填料中形成较厚的生物膜，生物膜与污

水进行物质和养分交换。污水中的有机污染作为生物膜上微生物的营养物质被其

氧化分解，生物膜在曝气水冲刷下不断脱落，更新，维持系统运行，脱落残体进

入水体，由下一步工序加以去除。

曝气处理后消化液回流至缺氧池进一步脱氮，在缺氧菌作用下，使污水中的

硝酸盐和亚硝酸盐还原为N2和H2O，曝气池通过罗茨鼓风机提供氧源，通过放置

填料，设回流系统，对N、BOD5、磷的去除有显著效果。

根据近期企业废水总排口在线监测数据，处理后的废水水质远低于《污水综

合排放标准》三级标准的纳管要求。因此废水处理能达到预期治理效果。

2、废气

企业对现有项目废水处理设施产生的废气进行加盖收集，再通过等离子+碱

液喷淋后，通过15m排气筒高空排放。

3.1.7.6污染防治措施运行情况

一、废水

企业于2017年9月12日委托杭州华测检测技术有限公司对工业废水排放口的

废水进行采样检测，检测情况见下表。由监测结果可知，现有项目工业废水经处

理后能够满足纳管标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮

和磷酸盐纳管水质参照执行DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》）。

表3.1-21 工业废水排放口废水监测情况 单位：mg/L
监测点 监测项目 监测结果 排放标准 达标情况

工业废水排放口
化学需氧量 95 500 达标

氨氮 0.716 35 达标

二、废气



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

53

企业于2017年9月12日委托杭州华测检测技术有限公司对废气排放口的废气

进行采样检测，检测情况见下表。由监测结果可知，现有项目废气经处理后能够

满足《大气污染物综合排放标准》中“新污染源大气污染物排放限值”二级标准。

表3.1-22 废气监测情况

监测点 监测项目 监测结果 排放标准 达标情况

工业废气排放口

高度35m
非甲烷总烃

排放浓度mg/m3 29.2 120 达标

排放速率kg/h 1.20 76.5 达标

3.1.7.7现状污染物排放情况

一、废气

现有项目废气主要包括工艺废气，另外牛羊油储罐会产生少量废气。企业已

将燃煤锅炉改造为高压蒸汽，废气中少了燃煤废气。废气无组织排放与原环评一

致，本次不再考虑，因此废气产生情况见表3.1-23。
表3.1-23 现有项目废气产生情况汇总

废气名称
污染因

子

产生量

（t/a）
治理措施

去除效

率

实际排放量

（t/a）
达产后排放量

（t/a）
G1：脱气尾气 THC 3.15

碱喷淋+除沫+活性炭

吸附
98% 2.2 4.4G2：水解尾气 THC 52.38

G3：蒸馏尾气 THC 54.9

G4：粉尘 皂粉 45.27
二级旋风+布袋除尘后

高空排放
99% 0.45 0.90

无组织（储罐及

导热油废气）
THC 0.2 - - 0.2 0.4

废水处理恶臭 恶臭 / 等离子+碱喷淋 90% / /

二、废水

现有项目主要变化为燃煤锅炉改造为高压蒸汽管道，因此无脱硫除尘废水。

企业已于 2016年完成污水处理设施改造工作，并于 2017年上半年完成雨污

水管网改造工作，改造后将收集处理生产区内初期雨水，废水处理后的尾水部分

回用于循环冷却水，部分排放。产生的废水主要包括水环泵废水、喷淋废水、冷

凝废水、软水制备废水和生活污水、初期雨水。

新增初期雨水：

项目厂区占地面积为 37420.53m2，德清县暴雨强度公式见下：

P取 1年，t取 15min，则暴雨强度计算为 1.20L/s·hm2。



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

54

则本项目每次收集的初期雨水约为 4.04t。德清县年降雨天数约为 130天，

则初期雨水产生量约为 520t/a。类比同类项目，初期雨水 CODcr约为 200mg/L，

SS约为 350mg/L，则初期雨水污染物产生量 CODcr0.1t/a、SS0.18t/a。

项目改造完成后，项目废水 50%回用，50%回用外排。全厂水平衡图见下：

图3.1-10 现有项目水平衡图

表 3.1-24 现有项目废水产生情况

工段 废水类型

废水产生量（t/a） 污染物

实际 达产
污染物产生

浓度（mg/L）
达产后

排放量（t/a）
油脂水解工段 水环泵废水 414 827 CODcr1000 CODcr0.33t/a



浙江华诺化工有限公司年产 9万吨皂粒、6600吨甘油工艺技改及副产 1万吨脂肪酸项目环境影响报告书

55

油脂 1000 油脂 0.02t/a
氨氮 0.033t/a

脂肪酸蒸馏工段 510.3 1021

甘油回收工段 246.5 693

油脂水解蒸馏工段 喷淋废水 3399 3399 CODcr900
油脂 2500

脂肪酸中和皂化工

段
冷凝废水 874.8 1749 CODcr6000

锅炉房 软水制备废水 891 891 CODcr100

员工生活 生活污水 3960 3960 CODcr400
氨氮 30

初期雨水 520 520 CODcr200

合计 10815.6 13060
CODcr1373
油脂 850
氨氮 0.12

6600

三、固废

本项目固废主要变化为燃煤锅炉改造为高压蒸汽，少了煤灰渣的的产生。但

污水处理设施经过改造后，新增废水处理污泥，该污泥收集后经脱水暂存，目前

污泥（含水率 60%）产生量约 200t/a。

1、滤渣：过滤工段会产生滤渣，其主要成分为废白土，目前产生量约 207t/a，

预计达产后产生量为 414t/a。

2、蒸馏残渣：蒸馏残渣主要为脂肪酸蒸馏残渣（达产后预计产生量为 396t/a）